Obstetandum tamen est, textus (vt n. p. preced. dicebam) non  
expresit interdicere clericis executionem ordinis iam  
suscipi, quando postea in hereticis lapsum sunt. Sed in eis  
dicitur per se clericis ministrare in illo ordine. Atque  
eodem modo loquuntur Angelus v. Irregularitas, n. 28. & ibi  
Sylvestr. q. 5. n. 7. vbi dicunt hos clericos possit post paenitentiam,  
& abiectionem hereticis in ordinis suscepito mini-  
strare: ac si in suscepido tam clericos, quam laicos esse ir-  
regularis. Quod non sicut accipendum, vt licet illis  
ab ipso dispensatione in ordinis suscepito ministrare.  
Sic enim non esset absoluta verum hereticos esse irregularis.  
Cuius contrarium diximus n. preced. Atque expresse so-  
nit, & D. Antonius. Toledo. Suarez, ibidem, & Sylvestr. v. Crim.  
q. 2. u. 3. Greg. Lopez l. 32. v. Pecado, 3. 5. par. 1. dicunt clericum  
hereticum denique etiam post paenitentiam ab ordinis sus-  
cepito exercitio. Quare intelligendi fuit textus & Docto-  
res, ut permittantur dispensatione in ordinibus suscep-  
to irregularitatem statuit: sed solum Episcopo facultatem  
dispensandi concedit, quando ob crimen occultum  
incurrit. Eadem sententia emendat Enrico lib. 1. de  
irreg. c. 4. n. 6. & c. 5. n. 2. Emmanuel S. à Summa, & Irreg-  
ularitas, vbi de irregularitate ex defectu animi, nu. 1. Sicut the-  
sauro casuam tomo 1. lib. 7. c. 12. m. 16. Aula de censuris p. 7. disp.  
4. dub. 2.

2 At vetius est, irregularitatem per se amitti heresi, &  
ideo hereticus exterrit & apostolatus, quantumus oscu-  
latus, effici irregulatus. Duxit, quod c. 6. subternum, & c.  
Conuenientibus, i. qu. 7. & c. Nos conseruinde, d. 11. clerici ab  
hereti redeunt permittitur in ordinis suscepito ministrare,  
non tamquam veterius ascendere. Quod quidem non  
ratione infame, sed ob hereti culpam itarum videtur.  
Et quamvis in his tribus nulla laicorum mentis fieri nec  
etiam suspensionis aut privationis executionis ordinum  
iam suscepimus. At Doctores itam allegandis merito  
ad laicos hereticos, & nullatenus promoueri ad ordines  
valeant, extendunt. Quippe haec promoto non interdi-  
citur clericis hereticis, ed quod clerici fin: & si ratione  
criminis. Atque ideo comprehendit laicos cuiusdem cri-  
minis participes. Qualiter autem intelligatur posse clerici  
hereticos in suscepito ordinibus ministrare, explica-  
bo. n. seq. Undo, qui Clemens VII. in quadam confi-  
tione, i. anti. Cam sicut, qu... fert Peña in fine dre-  
ctorum inquisitorum, inter bullas A. 10. & 11. solitum, con-  
cedit Inquisitoribus facultatem dispensandi in irregulari-  
tate contra ob hereti occulatum. Atque adeo sup-  
ponit irregula: & contrahit ex ipso delicto. Tertio,  
qua irregularitate generalis orta ratione infame consi-  
gentis ex delicto enormi notiori notorietate facti, cel-  
lae oblatae infamia per publicam vitam emendam. Vt tener  
commissus sententia irregularitate hanc minime cessare post  
publicam hereticum emendam. Tandem quia ferre omnes  
DD. asserunt hereticum esse irregulariter irregularitatis

rium enorme. Aliis autem placet non esse hos irregulares,  
quando timor graui duci id fecerit. Quia eti-  
thaliter peccarent contra nos ducimus: at cum Ecclesia ir-  
regularitatem imponat, nec suis praeceptis obliget cum  
mortis periculo: excusat hoc ab ea irregularitate. Sicut  
remigantes in vicinibus Turcarum exculant aliqui ob  
hanc causam ab excommunicatione, non tamen a pecca-  
to. Quos retulit lib. p. preced. c. 7. num. 18. Ita tenent aliqui,  
quoscum nomine refert Asor 10. lib. 8. inst. moral. c. 11.  
q. 5. vni. At si heretici esset aliquis momenti, idem vrie  
probaret, quamvis hi vero animo obtinorem grauen-  
a poltarunt. Nec est simile de remigibus: ut pote qui opus  
ex se indifferenter exercent. Hi autem opus intinente malum.

6 Atverius sextimo, eos esse irregulares, sive sponte, sive  
metu gravi, habere negant. Idem, aut ab ea apostolatus, &  
hoc irregularitate speciali, & propria eius criminis: quamvis  
non incurrat propriam hereticum, vel apostolata a fide  
irregularitatem: vi pore quia tales vere non sunt. Hoc solet  
probare ex can. 6. Apostolorum. Sed si canon de foliis clericis  
loquitur, & isolam excommunicationem ferendam con-  
tingit. Sed melius probatur ex Concilio Anagniano 1. & 2. &  
refertur v. Presbyter. d. 50. Qui textus de fidelis apostolis vi-  
tatur aperte loqui. Nam per se dixit, in molantes idolis  
ex grauitate, arcendos esse ab ordinibus: ac fidelis esse  
de laicis, qui cum clamarent se Christianos esse, vi praefi-  
ca coacti sunt immolare. Quippe eos auctor haec pena eximi-  
ti: eo quod culpazimenes sint. Ergo in priori parte  
comprehendit fidelis apostolatus ob timorem, qui re vera  
cum non vi praeclara, sed folio timore compelluntur, non  
sunt aequalibet. Et inde hanc sententiam sustinet Mat-  
iolus lib. 3. de irregularitate, c. 4. n. 2. Vitalius candelabro sacra-  
mentum in penale. edit. vbi de irreg. nu. 83. Suarez, 5. tom. in 3.  
p. disp. 43. sect. 1. n. 2. dicens, ethi si textus loquatur de folio  
loquitur et fidelis apostolatus dicitur Angelus & Sylvestr. quos Ta-  
bena & Armilla videntur sequi, de vere apostolatus loquuntur.  
Quia statim subdene eos esse veros hereticos. Quod  
de fidelis apostolatus non verificatur.

7 Hoc autem irregularitas in hereticos lata extenditur  
quoque ad receptatores, fatores, defensores hereticos.

Quodnam tamen hereticus in sola mente retinetur, mani-  
festum est ob eam minimè incurrit irregularitatem. Quod  
tamquam penitus occulta, iudicio Ecclesie imponentis  
hanc sententiam subdi nequeat. Ita Narrat. Summa, c. 27. nu.  
24.9. Suarez, d. sect. 1. n. 3. Philiacus de officio sacerdotis, 10. p.  
lib. 4. c. 15. Et si fallor, de hac intelligit Greg. Lopez n. preced.  
allegatus, dum aut ob hereticis notoriem, vel probabilem  
in curia regularitatem, fidelis si omnino occulta sit.

At dubitatur, an fidelis negant fidei, fideliter ab ea apo-  
stolus, sive sponte, sive timore duci, incurrit irregulari-  
tatem? Quibusdam placet hos peculiares irregularitatem  
non affici: arque ita eam non incurrit, si crimen occul-  
tu sit: sed solum quando crimen hoc est manifestum,  
dicunt eos incurrit irregularitatem, qua contrahit ob  
eum crimen enormia notorium. Quia nullus est textus pecu-  
liari irregularitate afficiens hos. Nec incurrunt irregulari-  
tatem hereticis & apostolatis statutam, de qua egimus n. 2.  
Qui hi nec veri heretici, nec veri apostata sunt: apro-  
inde illa irregularitate, sicut & excommunicatione libe-  
rantur. Arque ita de fidelis spontaneo apostata tener Asor  
10. lib. 8. inst. moral. c. 11. q. v. r. Eridem tener de fidelis ap-  
ostolata ob grauem timorem edem lib. 8. c. 21. q. 8. Quod idem  
videtur tener Neuar lib. 5. confil. tit. de heretic. in 1. edit. tot. conf.  
5. & 6. in 2. tot. confil. 18 & 19. Elaminus de regnante benf. lib.  
4. q. 3. n. 17. Enrique lib. 13. de excommunic. c. 5. n. 1. Emmanuel  
S. à Summa, v. Heretici, n. 5. Nec horum beneficia vacant vir-  
tute motu proprii Pij V. de clementis va. a. hereticos oc-  
culatos esse irregulariter. Et optimus est sect. 2. n. 5. ponderat ad  
hoc probandum id cap. 2. S. Heretici, vbi aquae heretici, &  
omnes eorum receptatores, fatores & defensores, redi-  
cuntur in habiles ad omne beneficium, & officium publicum.  
Quippe nomine officii publici non est eis curia temporalia  
intelligantur, sed etiam Ecclesiastica: interque ordinum officia computantur: eo velimaxim quod haec  
publica quoque sint.

8 Qui autem sint hi fatores, receptatores, & defenso-  
res, sicut diximus hoc lib. c. 10. a. 4. vnde in finem. At-  
que sicut ibi n. 4. & 5. diximus hos tantum incurrere ex-

communicationem, quando haec beneficia conferunt in  
hereticos formaliter, id est, ex ratione quia heretici sunt.  
Ita idem ad hanc irregularitatem incurrandam desiderat.  
Tunc quia exenti propterea militant rationes. Et docet Sa-  
uerus, q. 10. allegandus.

Eadem irregularitatem extendet Matiolus n. 7. allegatus, ad  
ministrantes sacramenta hereticos, & refert speculator-  
em & Bernardum Diaz. Qui tamen id non ait, verbene ex-  
pendit Suarez, 5. to. in 3. part. disp. 43. sect. 2. n. 6. quare dicen-  
dum est, cum Suarez ibi nos non incurrite, nisi ministran-  
tes sacramenta hereticos nondum conuersi, vi illi faci-  
ent, non tantum ut excommunicato, sed ut hereticus. Tunc  
enim incurrere irregularitatem fatores hereticos.

Infuper haec irregularitas extenditur ad fulpites de 10  
heretici. Ut tradunt Matiolus lib. 3. de irreg. c. 17. n. 2. Enrique  
lib. 14. de irreg. c. 4. n. 6. p. fin. Suarez, 5. to. in 3. part. disp. 43.  
sect. 2. n. 8. & 9. Qui bene adueti, eo num. 9. interdu hanc  
suspicionem profici ex crimine includenti cooperatio-  
nem ad hereticum. Si tunc aut huius criminis reum incurrere  
peculiares irregularitatem auctorum, iuxta dicta num. 7.  
Necet (inquit) discendum hunc incurrere duplum ir-  
regularitatem, si id crimen notorium sit: alteram ratione  
fautoris, alteram vero ratione infamiae. Sicut nec hereticus  
aut homicida notorius duplum incurrit. Quia ex  
duplici eti cuo incurrere irregularitas per modum viuis.  
Quamvis enim in vita incurrere irregularitas sit per se sufficiens ad ir-  
regularitatem: ac si criminis notorium sit: alteram ratione  
suspicionem, vel iniquitatem, vel in malitia idolis  
ex grauitate, arcendos esse ab ordinibus: ac fidelis esse  
de laicis, qui cum clamarent se Christianos esse, vi praefi-  
ca coacti sunt immolare. Quippe eos auctor haec pena eximi-  
ti: eo quod culpazimenes sint. Ergo in priori parte  
comprehendit fidelis apostolatus ob timorem, qui re vera  
cum non vi praeclara, sed folio timore compelluntur, non  
sunt aequalibet. Et inde hanc sententiam sustinet Mat-  
iolus lib. 3. de irregularitate, c. 4. n. 2. Vitalius candelabro sacra-  
mentum in penale. edit. vbi de irreg. nu. 83. Suarez, 5. tom. in 3.  
p. disp. 43. sect. 1. n. 2. dicens, ethi si textus loquatur de folio  
loquitur et fidelis apostolatus dicitur Angelus & Sylvestr. quos Ta-  
bena & Armilla videntur sequi, de vere apostolatus loquuntur.  
Quia statim subdene eos esse veros hereticos. Quod  
de fidelis apostolatus non verificatur.

Hinc deductio p. 10, incurrentes p. 10 cum demo-  
ne, aut cum innoocentes coentes, aut respondit ab eo  
potest, abique tamen inellecitus errore confundit  
eos hereticos, non innodari peculiares aliquae irregulari-  
tate huius criminis statuta: sed quia crimen hoc hereticus suspicio-  
nem inducit, quando fuerit notorium, inducit irreg-  
ularitatem n. preced. explicatam. Ita Suarez, ead. sect. 2. fine.

Secundum deducitur, quid dicendum sit de his, quia tunc  
quam de hereticis coguntur per Inquistores abi-  
rare de vehementi. Asor to. 1. lib. 8. inst. moral. c. 1. q. 8. fine,  
aut hos esse irregulariter ratione suspicionis vehementis de  
heretici, & notorius quidem. At dicendum est, nullatenus  
esse irregulares, nec inhabiles ad officia & beneficia. Ut  
bene docent Nauar. lib. 5. confil. de heretic. in 1. edit. tot. conf.  
5. & 6. in 2. tot. confil. 18 & 19. Elaminus de regnante benf. lib.  
4. q. 3. n. 17. Enrique lib. 13. de excommunic. c. 5. n. 1. Emmanuel  
S. à Summa, v. Heretici, n. 5. Nec horum beneficia vacant vir-  
tute motu proprii Pij V. de clementis va. a. hereticos oc-  
culatos esse irregulariter. Et optimus est sect. 2. n. 5. ponderat ad  
hoc probandum id cap. 2. S. Heretici, vbi aquae heretici, &  
omnes eorum receptatores, fatores & defensores, redi-  
cuntur in habiles ad omne beneficium, & officium publicum.  
Quippe nomine officii publici non est eis curia temporalia  
intelligantur, sed etiam Ecclesiastica: interque ordinum officia computantur: eo velimaxim quod haec  
publica quoque sint.

9 Qui autem sint hi fatores, receptatores, & defenso-  
res, sicut diximus hoc lib. c. 10. a. 4. vnde in finem. At-  
que sicut ibi n. 4. & 5. diximus hos tantum incurrere ex-

rior

rius modus est, quando heresis non probatur, ut maxime praelumptiones heresis adiunctae; & tunc quo se ab his suspicioneibus purget, cogitur de vehementi abiurare resurans se nec in illam incurrit, nec in quanum incurrit. Et tunc non damnam tanquam hereticus, nec imponit ei aliquam penitentiam ob hereticum, sed ob egesta, ex quibus heresis suspicio orta est, quia le purgat, & offendit innocentem per eam abiurationem. Et ita non manet irregularis, nec inhabilis. Quia irregularitas ex hereticis suspicione orta deletur purgata infamia, & eas suspicione. Ut nro. 20. diximus.

**13** Tandem de dispensatione irregularitatis ob hereticis incurva dicendum est. Communiter Doctores tradunt folios Pontificis esse dispensare. Ita Angelus v. Irregularitas, n. 28 & ibi sylleger q. 5. n. 7. Nauar. Peña, Ledeña, Philarcua, Valentia allegati no. 2. Azoz tom. 1. lib. 3. infit. moral. c. 21. q. 8. Suarez 5. tom. 3. p. disp. 43. sed. 1. n. 6. Arque idem dicendum est de dispensatione irregularitatis fautorum, receptatorum, & defensorum hereticis. Quia eadem irregularitate, qua hereticis afflictionis. Et ita docent Nauar. Ledeña, Valentia, Philarcua ibid. Id enim claret tenet Suarez. cap. disp. 43. sed. 2. n. 5. fine, at enim omnia dicta de irregularitate hereticorum, dicendae esse de horum irregularitate. At in priori irregularitate de textu folium Papae posse dispensare.

**14** Hoc autem intelligit quod promotionem ad superiores ordines, si lapsus in hereticis clericis, vel quod promotionem ad omnes ordines, si laicos: at quod, vnum ordinum iam susceptorum potest Episcopos dispensare cum hereticis ad hunc rem non possit. Quia (vnr. 3. diximus) textus permittit ex dispensatione hos clericos in suscepit ministerare. At eam dispensationem permitiens, et ipso illam conferat Episcopo concedere. (Vt probatib. 8. de matris disp. 5. n. 1.) Atque ita tenet Suarez. dicit. disp. 43. sed. 1. n. 6. Vbi hoc limitari, nisi quod vnum faderetur in sacrificio altaris. Quippe cum hoc sit res gravissima, videtur Pontificis referatur, et maxime quod Peñal in directorio Inquisitorum, 3. q. 12. commone 175. refert Pius V anno 1567. inhibuisse generali Hispanie inquisitoris, ne posset habiles credere hereticos presbyteros, vt in altis iurisdictiis delinquerent. Atque idem bene air Suarez de dispensatione cum Episcopo hereticis quod ad Pontificalum vnum. Et maxime cum Episcopo forum cause in causa hereticis sunt Papae reservatae. Inquisitoris, de heret. in 6.

**15** Dubium autem graue est, an si heretics, vel apostata sit occulus, possit Episcopus in eius irregularitate dispensare virtute decreti Trident. 2. c. 6. de reform. Maioribus lib. 5. de irregular. c. 26. n. 6. At Tridentum in eo decreto concedere facultatem Episcopo ad absoluendum ab hereticis occultis tam id dispensandam in ipsius irregularitate. Et quamvis id non probet, eius fundationem esse potest. Quia in generali casu non celius non venit hereticis, utpote qua specialis expressione indiget. (Vt diximus c. 13. n. 10.) At in sola facultate absoluendi concessione eo decreto exprimitur hereticis. At Suarez. tom. 5. in 3. p. disp. 43. sed. 1. n. 7. hoc impugnat. Nam in priori illius decreto patre generaliter tribuitur Episcopo facultas dispensandi in irregularitate ex delicto occulco. Et in fine ita concluditur: *Idem & in hereticis criminis.* Quia verba ad vitramque facultatem extendenda sunt. Cum enim favorem contineant, amplianda sunt: et id vel maxime, quod hunc sensum admittant, inveniuntur. Unde haec facultatem concedebit Episcopus cum eidem limitibus, cum quibus conceditur alio. Nempe 1. n. 10. ceteris factis, & per se, non item per se, sed id possit. Quia tamen limitaciones non inveniuntur in facultate dispensandi quod religiosi sacerdoti, co decreto concessa. Ut ex mente eiusdem Suarez. c. amuse 11. n. 11.

**16** At neuter dicendi modus mihi placet. Credo enim absolvit, & sine predictis limitationibus concedi facultatem eo decreto Episcopis dispensandi in irregularitate contracta ex hereticis occulta: sicut & in aliis, quae ex delicto occulto proueniunt. Nec ea verba, *Idem & in hereticis criminis*

ne, referuntur ad priorem partem, in qua de facultate dispensandi est fermosedit ad solam posteriorem de excommunicationis ab solutione tractantem. Dicor, quod, eti expressa hereticis solutionem desideretur, ut eius absolutio concessa generaliter, propter maximam eius restringationem, & expressam Ponitificis intentionem. At non video, cur dispensario in eius irregularitate hanc expressissim mentionem postuleret. Cum ea specialis referentia minimè afficiatur: (vnr. 1. 2. & 3. vidimus.) Valde dubia sit irregularitas hereticis occultae. Et ideo Tridentum in priori illius decreti parte concedens Episcopis facultatem dispensandam in casibus occulci, non expellit, eti si sunt Pontifici referuntur, nec hereticis, qui intelligens comprehendunt sub generali dispensandi concessione. At in posteriori parte agens de absolutione, volens non tam amplam facultatem concedere, sed eam restringere pro solo fero conscientia, expellit causas Pontificis referentes: & specialiter minimè hereticis. Tum quia eius absolutio sub generali concessione minimè contumet. Tum etiam ut rectius eius absolutionem concederet: nempe, vt per Episcopum, & non per vicarium impendenda sit. Præterea, quia cum ea verba fauorem continet, non restringenda, sed potius amplianda sunt. At restringentur relata ad omnia precedentia. Cum facultas dispensandi in priori parte absque iis limitationibus concessa sit. Tandem quia ipsa contextus Tridentini clare videtur persuadere ea verba ad proximè dicta de absolutione referri. Cum iam priori partem, in qua de dispensatione erat fermus, omnino abrogatur: & transfluxit ad concedendam absoluendum positionem.

Dificilias autem in eo pontissimum constituit, an retentia opinionis assertentis id decretum revocatum esse quod potestemur concilium Episcopo absoluendi ab hereticis occultis, concessur quoque revocatum quod facultatem dispensandi in eius irregularitate; Suarez. n. 15. relative censorabilitatem eius reuocatum est. Et maxime quod Peñal in directorio Inquisitorum, 3. q. 12. commone 175. refert Pius V anno 1567. inhibuisse generali Hispanie inquisitoris, ne posset habiles credere hereticos presbyteros, vt in altis iurisdictiis delinquerent. Atque idem bene air Suarez de dispensatione cum Episcopo hereticis quod ad Pontificalum vnum. Et maxime cum Episcopo forum cause in causa hereticis sunt Papae reservatae. Inquisitoris, de heret. in 6.

**17** Dubium autem graue est, an si heretics, vel apostata sit occulus, possit Episcopus in eius irregularitate dispensare virtute decreti Trident. 2. c. 6. de reform. Maioribus lib. 5. de irregular. c. 26. n. 6. At Tridentum in eo decreto concedere facultatem Episcopo ad absoluendum ab hereticis occultis tam id dispensandam in ipsius irregularitate. Quod absque dubio dicendum videtur, si reneamus opinionem dicentem id decretem non esse revocatum quoad potestemur absoluendi ab hereticis. Quod contra Maioribus facit Suarez. (Vn. 15. vidimus.) Erat enim Enriquez lib. 14. de irregular. c. 5. m. 2. Vero lib. 8. ordinamus. 4. l. 3. fol. 98. ad finem prima pars traditio de hereticis. Vinaldis in candelabro sacrum. in penale. editione 2. p. b. de irregularitate ex delicto occulco. Et in fine ita concluditur: *Idem & in hereticis criminis.* Quia verba ad vitramque facultatem extendenda sunt. Cum enim favorem contineant, amplianda sunt: et id vel maxime, quod hunc sensum admittant, inveniuntur. Unde haec facultatem concedebit Episcopus in eius, aut apostolice occultae irregularitate dispensare, virtute eius decreti. Dicor, quod valde diuerfa ratio ob stricissimam absoluendi ab hereticis referentiam. Qualcum circa dispensationem minimè intenimus. (Vt aduentus n. 16.) Unde potest dispensandi in hac irregularitate ad dubia, non potest appellari in hoc casu

major

maior quam potestas absoluendi à censura excommunicationis tam strictè referata. Et hinc constat soluto ad textum pro contraria parte valde virgente. Qui intelligitur regulariter, qui regulariter maior censetur dispensandi, quam absoluendi potestas. Argue huc sententiae fauient Enriquez & Vinaldis proxime allegati. Cum absoluē dicant posse Episcopum dispensare, nec id in dubium vocent: cum tamen eos non latere esse sub iudice, an potestas absoluendi duret.

**19** Ruris in quoniam dubitari potest, an habeat facultatem dispensandi in hac irregularitate hereticis occultis? Quia constitutio Clement. VII. cuius memini hoc 2. lib. c. 12. n. 1. expresse id concedit illis pro solo confidencia furo. Etenim enim eos possit Mandatum de signatura gracie, v. Absolutio ab hereticis, iste. Latus Zebus in Summe, tractatu de fide, c. 1. n. 16. in 12. para hereticorum. Enriquez. lib. 14. de irregular. c. 18. n. 2. ibi idem dicit per id primum quod, de irregularitate incuria ob violatas censuras, modo non fuerit in contemptum claimatur. Sed dicendum est non posse. Quod tradunt Peña in directorio 3. p. q. 126. comment. 175. Suarez. 5. tom. 3. part. disp. 43. sed. 1. m. 5. Quia et ea sententia est reuocata quoad hoc, veat Peña ibi. Vel quod sit personalis, & non perpetua, nec via recepta. Veat Suarez.

**20** Infuper difficultas est, quis dispenset in irregularitate cum apostatis à fide. Angelus v. Irregularitas, n. 27. & ibi Sylleger q. 5. n. 7. sic distinguunt. Si timore grandi de apostolatunt, & sunt faderetur, solas Pontifices dispensant. Si autem inferioris ordinis aut laici, Episcopos. At si sponte apostolatunt, cum nullis Episcopos dispensent. Quod idem sententia videtur Armilla v. Irregularitas, num. 83. & Taberna v. Irregularitas, 4. num. vlt. Dicunt enim generaliter soli Pontifices posse cum sacerdotibus dispensare: at cum aliis posse Episcopum. Et claret predicti auctores intelligunt posse Episcopum dispensare cum non faderetur, non tantum quod vnum ordinis suscepit, sed etiam quod ad promotionem ad videretur. Quia etiam cum laicis dicunt posse Episcopum: at cum iis nulla potest esse dispensatio, nisi vt promouantur. Atque de omnibus non faderetur loquuntur eodem modo, quo de laicis. Et probant ex. Presbyteros. 4. 30. Et videntur loqui de vere a polatibus. Vt diximus.

**21** At (vnr. 6. probani,) textus ille intelligitur de apostolatibus fidei. Et (vtrumque perpendit Suarez. tom. 3. part. disp. 43. sed. 1. n. 3. & 4.) nulla conceituri facultas Episcopos dispensandi cum laicis, qui ob prædictum timorem apostolatunt: nec cum quibusunque clericis, vt ad superioris ordines ascendant: sed cum solis non faderetur, vt in suscepit ordinibus ministrent. Quod ex verbis textus constat. Atque ita bene concluditibi, huius irregularitatibus fidei apostolatibus cum timorem, dispensationem solius Pontificis est, quod promotionem omnino ad ordines, vel ad superiores ordines. Et similiter quod vnum faderetur. Et similiter quod omnia cum iis, qui sponte sic apostolatunt. At potest inquit Episcopus dispensare ex gratia aliqua causa cum iis, qui timore gratiū apostolatunt, quod vnum in inferioribus ordinibus. Quod intellegit non tantum cum ceteris in inferioribus ordinibus, sed etiam cum sacerdotibus sic apostolatibus. Quia etiū textus id concedens loquatur de diaconis: at cum loquuntur de presbyteris, solum dicit, vt non licet eis fungi ministerio aliquo sacerdotij. In quo aperte permitit posse inferioribus ordinibus fungi. Et non potest intelligi abque dispensatione. Quia essent melioris conditio, nisi quam diaconi apostolatantes: cum tamen gravius delinquant. Quare textus debet intelligi, vt permititur ex dispensatione. Et sic cum dispensatio sit permissa, intelligitur concessa Episcopo. (Vt nro. 14. diximus.) Infuper aduerit bene Suarez. c. m. 3. id est speciale in hac irregularitate sacerdos apostolatans ob timorem, vindicatur cum sufficiencia de predicationis munere. Quia in eis Presbyteros, exprimitur. Quamvis alias non fit in causa irregularitatis, et quod officium predicandi non sit in rigore actus ordinis.

Sitramen crimen hereticorum notandum fuerit, uidentia facti, contrahet hereticus in eam facti, q. per contra factum factum aboleretur, non tam in causa iuri, visque ad sententiam. Ita 4. 30. n. prædicti allegati. Eadem infamia ipso iure afficiuntur receptatores, factores, defensores hereticorum, summa annum sati facere neglexerint. Excommunicamus. 1. 5. Credentes, de heret. Et id intelligitur, quando haec præstant in hereticos formata lux. dicta c. 10. n. 4. & 5.

Cite capitulationem autem beneficiorum, constat collationem

Dei illis autem, qui vero animo ob timorem àinde apostolat, cum in textus non loquatur de illis, sed de factis apostolat, iudicandum est quod dispensationem irregularitatis, iuxta dicta n. 13. & 14. de dispensatione irregularitatis aliorum hereticorum. Cum hi veri heretici sint.

## CAPUT XXVI.

De infamia ac beneficiorum priuatione, & inhabilitate ad ea, quae incurvant heretici, factores, defensores, ac receptatores eorum.

## SUMMARY.

An hereticis ante sententiam incurrit infamiam iuris, & si inhabilita lofia est & beneficiis.

Quod si crimen hereticis sit nato iunctu. 2.

An cum incurvant factores, defensores, receptatores hereticorum. 3.

An collato beneficio factis hereticis. & omnibus his, si ipso iure irrita, sententia factis rejicitur. 4.

An hereticis sui iure primiti beneficiis ante hereticum adepti? Reservatur.

Quod sententia sententia, ut beneficiis ceatur hereticis dimisit. 5.

An exiguntur factores sententia, ut beneficiis ceatur hereticis dimisit.

An exiguntur factores sententia, ut beneficiis ceatur hereticis dimisit.

An posse hereticis ut beneficiis respondeat, ante quam condemnetur.

duo latra sententia sit priamus fructus ante receptio. Et quisunque priuatur ipso iure beneficii, amittat fructus ante sententiam. 10.

An si ante sententiam debere nonfrumenti beneficii, posse restituere fratres suos multos denegatur. 11.

An beneficii hereticis, eti cumque, quilibet priuatur ipso iure, posse alteri confirvi, et tangunt vacante imperari. Et ad ea patrum priuare posse priuare non citato. 12.

An hereticis paucis, vel qui statim convertiuntur, trinctur beneficii. 13.

An (s)pedi, ut dispensatio de hereticis, amittat ipso iure beneficii. 14.

Quod de receptatores, factores, & defensores hereticorum. 15.

An omnes bi possum in alienis factores respondeant. 16.

C Irca infamiam Peregrinus de iure factis lib. 5. c. 1. n. 17. vers. 1.

Notandum tamen Castro lib. 2. de iusta heret. panis. 9. &

Azbedolus. 8. recopil. tit. 3. c. 3. n. 32. Aragon 2. 2. q. 11. a. 3. fol. 333.

dicunt hereticosque ipso iure infamies ante omnem iudicis sententiam. Tum quia infamia est ipso iure interrogata.

Tum etiam, quia haec pena in priuatione, non in actione consistit. At priuata in priuatione consuenter non indigent iudicis sententiam. At verius est, haeticum hac pena non affici, nisi post sententiam iudicis declaratorum.

Sicut quoniam de eis communis criminis perdat hereticus bonorum dominium; at non tenetur ad carlinquenda, donec sententia iudicis declaratur hereticus. Nec est opus sententia condemnante ad bonorum amissionem. Ita est hereticus sit ipso iure infamis; at infamiam hanc non incurrat, donec eius crimen declaretur. Ea autem declaratio precedenti infamis est, eti in sententia non condemnare cum index, vt infamem. Sic dicit Azoz. probans. 1. lib. 3. infit. moral. 13. p. 9. q. 8. in 7. hereticorum pagina. Eiusdem sententia videtur Simancas de Cathol. infit. 1. 9. n. 205. vbi sit posse dicti hereticos non accerit ab Ecclesiasticis beneficiis, sive ad sententiam. Et Castro lib. 2. de legepenal. c. 15. fine, vbi sit occultum hereticum non incurrere infamiam iuri, vel facti; & sic non esse inhabilem ad beneficium, vel officium allequendum. Hoc autem intellige ratione infamie. Nam ratione excommunicationis, & irregularitatis erit inhabilis ad beneficium, & officium ordinum exercitare.

Sitramen crimen hereticorum notandum fuerit, uidentia facti, contrahet hereticus in eam facti, q. per contra factum factum aboleretur, non tam in causa iuri, visque ad sententiam. Ita 4. 30. n. prædicti allegati.

Eadem infamia ipso iure afficiuntur receptatores, factores, defensores hereticorum, summa annum sati facere neglexerint. Excommunicamus. 1. 5. Credentes, de heret.

Et id intelligitur, quando haec præstant in hereticos formata lux. dicta c. 10. n. 4. & 5.